mağluplarla yapılan anlaşmaların bazılarında talep edilen vergilerin bir kısmının köle olarak

ödenmesi şartının bulunması, fetihleri müteakip süreçte de İslâm diyarlarına köle akışının

garanti altına alınmış olunduğunun bir manada ispatı niteliğindedir. Örneğin, Hz. Osman

döneminin Mısır Vâlisi Abdullah b. Sa‘d b. Ebî Serh’in (ö. 36/656-657) Nûbelilerle yaptığı

anlaşmaya göre, Nûbelilerin her sene verecekleri üç yüz köleye karşılık Müslümanların da

kendilerine aynı değerde iaşe maddesi vermeleri karara bağlanmıştı (Belâzürî, 339. Müslüman-

ların Afrikalı kölelere duydukları ihtiyacı karşılama sürecinin kronolojik bir değerlendirmesi

için bk. Savage 1992, 356). Ya‘kūbî’nin (ö. 292/905’ten sonra) yine Hz. Osman dönemiyle ilgili

olarak aktardığı diğer bir rivayete göre de Kirmân’ı fetheden Abdurrahman b. Semüre b. Habîb,

Kirmân hâkimiyle iki milyon dirhem ve iki bin köle karşılığında bir anlaşma yapmıştı (Ya‘kūbî,

Büldân, 115). Diğer bazı örneklere göre vergilerini ödeyemeyecek durumda olanlar için anlaş-

malara eklenen bir öneri maddesiyle bunu aynî olarak köleyle ödemelerinin sağlandığına da

şahit olmaktayız. Mesela, Ya‘kūbî’nin naklettiği diğer bir haberde Amr b. Âs’ın (ö. 43/664),

Cyrenaica’nın fethinden sonra ahalisiyle otuz bin dinar vermeleri ve aynı senenin cizyesi için de

oğullarını satabilecekleri hususunda anlaştığı görülür (Ya‘kūbî, Târîh, II, 108). Bu ve benzeri

yöntemlerle elde edilmiş olan çok sayıda kölenin insan ihtiyacını ziyadesiyle karşılamasının

Semeresi çoğunlukla köle olan fetihlerin yanında Dört Halife döneminde uygulanmaya

başlanan, fethedilen bölgelerin otokton halklarından verginin köle olarak toplanması uygulaması

da Emevîler döneminde sürdürüldü. Örneğin, Hazarlar üzerine 737 yılında gerçekleştirdiği

meşhur seferinde Mervân b. Muhammed (ö. 132/750), Hazarların Kağanı ile anlaşmasından

sonra Kafkaslarda bazı fetih harekâtında bulunmuş ve mağluplarla her sene belli miktarda

köleyi -ki sayıları elli ile bin arasında değişmektedir- vergi olarak vermeleri karşılığında anlaş-

malar yapmıştı (Halîfe b. Hayyât, 351-352; Derbendnâme, 106. Ayrıca bk. Łewond, 11-12).

Yine Belâzürî’nin (ö. 279/892-893) aktardığına göre Emevî Halifesi Hişâm b. Abdülmelik (724-

743) döneminin Horâsân valilerinden Müslim b. Saîd, yerel yöneticilerden Afşin’in üzerine yürü-

yerek kalesini teslim etmesi ve altı bin köle vermesi konusunda da anlaşmıştı (Belâzürî, 623).

Abbâsî dönemindekiyle kıyaslanamayacak olsa bile Emevî döneminde de uluslararası olarak

nitelendirebileceğimiz bir köle ticaretinin varlığından söz edilebilir. Özellikle şarkıcı cariyeler

yani kayneler gibi özel bir yeteneği olan, Matthew S. Gordon’ın deyişiyle “eğlendirici

cariyeler”in (Gordon 2011, 74), söz konusu köle ticarette önemli bir yeri bulunuyordu. Örneğin

Mes‘ûdî (ö. 345/956), Emevî Halifesi II. Velîd’in (743-744) değişik beldelerden şarkıcılar

getiren ilk kişi olduğunu ve onun döneminde herkesin şarkıcı kadınlar edinmeye karşı büyük bir

istek duymaya başladıklarından bahseder (Mes‘ûdî, Mürûc, III, 33). Sahibinin çocuklarını

Abbâsî öncesi dönemde toplumdaki kölelerin çoğunlukla esirlerden oluşmasına rağmen fatih

Müslümanların aşamadığı üç engel, sembolik olarak büyük İslâm fetihleriyle birlikte İslâm

diyarlarına doğru olan köle akışının da nihayete ermekte olduğunu haber veriyordu. Mevzubahis

engellerin ilki, Mesleme b. Abdülmelik (ö. 121/739 [?]) komutasındaki Emevî ordularının 717-

718 yıllarında Doğu Roma’nın başkenti Constantinopolis’in surlarını aşmayı başaramamalarıydı

(Sefere ve kuşatmaya dair bk. Brooks 1898, 194-197; Hacıyev 2010, 114-122; Şan 2013, 71-

83).

esirlerse yine çoğunlukla Romalılar ile Abbâsîler arasındaki esir mübadelelerinde kullanıl-

mışlardı (Oikonomides 1991, 1722; Avcı 2003, 87-102). Çok sık tekrarlanan mübadelelerden

dolayı elde edilen Rûm yani Romalı esirlerin Abbâsîlerin insan ihtiyacını ne derecede karşılamış

olduğu şüphelidir. Böyle mübadelelerden birinde Taberî’nin (ö. 310/923) naklettiğine göre

mübadele için yeterli Rûm esir bulunamayınca Halife Vâsik-Billâh (842-847), Bağdat ile Rakka

şehirlerine görevliler göndermiş ve Rûm köleler satın aldırmıştı. Görevlilerin satın aldıkları

köleler de yetersiz kalınca sarayındaki Rûm cariyelerini bile mübadeleye göndermişti (Taberî,

olduğuna dair olan düşünceleriydi. Örneğin kölelere dair böylesi nasihatlerde bulunan bir eserin

yazarı İbn Butlân (ö. 458/1066), Rûm yani Doğu Romalı cariyelerin son derece tutumlu olma-

larından dolayı sadece para biriktirme işiyle ilgili olarak istihdam edilmelerini tavsiye eder (bk.

İbn Butlân, 562, 587). Bunun manası Doğu Roma topraklarından çok sayıda esir alınmış olsaydı